Ergo anima quae est in omni animali, ipsa est congregans principia sive materias sui corporis et coniungens et componens eas eo modo quo mereatur fieri corpus eius, et ipsa est conservans hoc corpus secundum ordinem quo decet. Et propter eam non dissolvunt eas extrinsecas permutantia, quamdiu anima fuerit in illis; alioquin non remanerent in propria sanitate; propter dominium quod anima habet in illis, contingit ut vis vegetabilis roboretur aut debilitetur cum percipit anima quae respuit vel appetit odio vel amore qui non est corporali ullo modo. Et hoc contingit cum id quod percipit anima est credulitas quae non est afficiens corpus ex hoc quod est credulitas, sed consequitur eam passio gaudii aut doloris, et hoc etiam est de apprehensionibus animalibus et non est de his quae accidunt corpori ex hoc quod est corpus; et

¹⁴⁸ Non è ovviamente estranea a questi temi la questione del ruolo 'politico' del profeta che, in virtù della capacità di compiere miracoli e tradurre in modalità visionarie la propria esperienza di conoscenza, ottiene che gli altri uomini gli 'credano' e raggiungano una notizia parziale delle verità supreme dalle quali sarebbero, per natura, completamente esclusi.

hoc afficit virtutem vegetabilem et nutribilem ita ut, ex accidente quod primum accidit animae, sicut gaudium rationabile, contingat in ea robur et velocitas in actione sua, sed ex accidente illi contrario, scilicet dolore rationabili cum quo nihil est doloris corporalis, contingat in ea debilitas et desidia, ita ut deterioretur eius actio et aliquando destruat eus complexio¹⁴⁹.

In queste righe, Avicenna sta evidentemente pensando a un meccanismo facente capo all'estimativa, la quale ricava impressioni di *convenientia/disconvenientia* dagli oggetti percepiti e prepara il corpo a reagire ad essi, mutandone gli equilibri: quel che più importa però è che egli impieghi – o meglio, la traduzione latina riporti – il termine *credulitas* per indicare l'assenso immediato dell'anima a ciò che è percepito tramite l'estimativa. Questa adesione è la condizione preliminare per suscitare gli affetti che mutano l'organismo («*quae non est afficiens corpus ex hoc quod est credulitas, sed consequitur eam passio gaudii et doloris*»); costituisce, in qualche modo, una disposizione 'primitiva', radicata nella parte sensitiva e appartenente a tutti gli animali («*et hoc est de apprehensionibus animalibus*»). Ma negli uomini essa è – pare – anche protagonista di un tipo di relazione come quella tra medico e paziente, portata a primo esempio dei poteri straordinari dell'immaginazione. Il malato che crede di guarire ed effettivamente si ristabilisce è infatti un uomo che trae beneficio dalla propria credulità nella forma della salute e nei confronti del medico (se è questi a sottoporla e a indurla all'assenso) mutando così positivamente la propria complessione.